
COMUNE DI VAL BREMBILLA
(Provincia di Bergamo)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 58 del 18/12/2024

ADUNANZA: ORDINARIA- SEDUTA: PUBBLICA - CONVOCAZIONE: 1^

OGGETTO:  APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
 CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di Dicembre alle ore 20:00, in presenza, nella sala 

consiliare della sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunito sotto la presidenza dell’Ing. Marcello Carminati il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

P A P A
1 CARMINATI MARCELLO X 8 GERVASONI SILVIA X
2 CARMINATI GIAN 

BATTISTA
X 9 CARMINATI UGO X

3 REBUCINI LEVI X 10 BUSI RAMON X
4 VALCESCHINI 

GIAMPAOLO
X 11 GREGIS OMAR X

5 GAMBA BEATRICE X 12 PESENTI BUCELLA 
LORENZO

X

6 SALVI FABIO X 13 CARMINATI CRISTIAN X
7 SALVI ALESSANDRO X

PRESENTI: 13 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Vittorio Carrara il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Ing. Marcello Carminati assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027

Partecipa alla seduta l’Assessore esterno Locatelli Marika.

Visti gli interventi come di seguito:

Introduce il sindaco e successivamente relaziona l’assessore Rebucini.

Il consigliere Busi concorda che si cerchino fondi esterni, ma ritiene che si dovrebbero utilizzare 

anche mezzi propri, eventualmente ricorrendo ai mutui.

Il sindaco ritiene che in alcuni casi l’amministrazione abbia già provveduto con somme proprie.

Il consigliere Ramon concorda, ma evidenzia anche che ci sono voluti tre anni per caricare le 

schede per chiedere un contributo per l’area di Capreduzzo sul portale regionale.

Il sindaco ritiene che l’ente sia comunque attivo; recentemente ha ottenuto un contributo di800mila 

euro per la Madonna della Foppa. Almeno sui dissesti ritiene che sia opportuno continuare a 

puntare sui contributi regionali. Il consigliere Busi ritiene che in ogni caso circa 100-120mila euro 

potrebbero essere tratti dal bilancio per gli investimenti. Di fatto non c’è una priorità sulle opere 

pubbliche ma ci si basa su eventuali finanziamenti.

Il sindaco non esclude di contrarre un mutuo, ma la strategia è la ricerca di finanziamenti esterni.

Il consigliere Busi ne prende atto; di fatto una priorità non c’è, non concorda su questa strategia.

Il consigliere Carminati Cristian ricorda che il Dup non è composto solo dalle opere pubbliche, si 

rende conto che sono stati individuati di fatto i progetti già pronti, ma concorda con il consigliere 

Busi. Dopo ulteriore breve discussione. 

Il Sindaco mette a votazione l’argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto sottoscritta dall’Assessore al Bilancio ed alla 

Programmazione Economica nonché Sindaco, ing. Marcello Carminati, che unitamente ai prescritti 

allegati e ai pareri di competenza espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, e dell’art. 147 bis, comma 

1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di accogliere ed approvare la proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale 

rinvio;

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (consiglieri Ramon Busi, Omar Gregis e Lorenzo Pesenti 

Bucella) e astenuti 1 (consigliere Carminati Cristian), espressi per alzata di mano,



DELIBERA

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione richiamata in premessa, che si allega alla presente 

quale parte integrante e sostanziale, significando di approvare la Nota di Aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, adottato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 169 del 20/11/2024 e presentata al Consiglio Comunale nella riunione tecnica tenutasi 

il 27/11/2024;

2. DI DARE ATTO CHE con l’approvazione della Nota di Aggiornamento del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2025/2027 si intendono approvati i seguenti programmi, in esso 

contenuti:

 Programma triennale lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025. Programma 

triennale forniture e servizi 2025-2027, adottati con deliberazione della Giunta Comunale n. 

143 del 09/10/2024 e riallegati alla presente proposta  

 Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari ai sensi dell’art. 58 del D. L. 

112/2008 convertito con L.133/2008 (PAV), a seguito di ricognizione effettuata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 13/11/2024, dando atto che non sono 

individuati, alla data odierna e per il triennio 2025/2027, sulla base e nei limiti della 

documentazione esistente presso i propri archivi ed uffici, beni immobili, ricadenti nel 

territorio di competenza, non strumentali all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali, 

suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione ai sensi dell’art. 58 del D.L. 112/2008, 

convertito in L. 133/2008;

3. DI DARE ATTO CHE sulla Nota di Aggiornamento del DUP, che incorpora le previsioni di 

entrata e di spesa del Bilancio di Previsione Pluriennale esercizio 2025/2027, è stato acquisito il 

parere favorevole del Revisore Unico dei Conti di congruità, di coerenza ed attendibilità contabile 

delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, che si allega;

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione 

Provvedimenti - sottosezione Provvedimenti Organi Indirizzo Politico ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - 

Sezione Disposizioni generali – Sottosezione Atti generali, ai sensi e per gli effetti di quanto 



disposto dal D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione 

Bilanci – Sottosezione Bilancio preventivo e consuntivo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dal D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (consiglieri Ramon Busi, Omar Gregis e Lorenzo Pesenti 

Bucella) e astenuti 1 (consigliere Carminati Cristian), espressi per alzata di mano,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di una pronta attuazione del suo contenuto 

programmatorio



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE
Ing. Marcello Carminati Dott. Vittorio Carrara

(atto sottoscritto digitalmente)


